
تناقض ۸ میلیارد دلاری صادرات
با وجودافزایش ۲۲/۵ درصدی وزن اقلام صادراتی، ارزش آنها ۱۰/۵درصد کاهش یافته است

آیا پای کم اظهاری صادرکنندگان در میان است؟

طی هفته اخیر گمرک ایران آمار تجارت خارجی کشور  

را در نیمه اول ســـال جاری منتشر کرد. این آمار یک 

تناقض عجیب داشـــت، »صادرات غیرنفتی کشور در 

نیمه اول ســـال جاری با وجود افزایش 22/5 درصدی 

در وزن اقلام، نزدیک به 2/5 میلیارد دلار به لحاظ ارزش 

کاهش نشان می دهد.« این تناقض آماری از این منظر 

مهم است که بررسی داده های آماری گمرک ایران طی 

10 سال اخیر نشان می دهد در نیمه اول سال جاری 

قیمت هر تن اقلام صادراتی ایران در حالی حدود 299 

دلار اســـت که این میزان در نیمه اول سال 97 حدود 

410 دلار بوده است. نکته جالب تر اینکه قیمت فعلی 

اقلام صادراتی ایران در نیمه اول ســـال جاری حتی از 

قیمت اقلام صادراتی در سال 88 نیز حدود 160 دلار 

در هر تن کمتر است. بر این اساس اگر وزن فعلی اقلام 

صادراتی کشـــور در نیمه اول ســـال جاری را با قیمت 

ســـال 88 هم حســـاب کنیم، رقم صادرات غیرنفتی 

کشـــور نزدیک به هشت میلیارد دلار بیش از رقم فعلی 

اعلامی گمرک خواهد بـــود. در علت یابی این اتفاق، 

فرضیه های مختلفی مطرح است، به طوری که فعالان 

اقتصادی اعتقاد دارند به جهت اینکه گمرک ایران آمار 

تجارت خارجی را چندین ماه اســـت با جزئیات منتشر 

نمی کند، نمی توان علت العلل را دقیقا مشخص کرد. 

با این حال به اعتقاد فعالان اقتصادی، سه فرضیه اصلی 

در این زمینه مطرح است. اولین فرضیه اینکه کاهش 

ارزش اقلام صادراتی کشور ممکن است به دلیل کاهش 

کیفیت کالاها رخ داده باشد که به تبع آن قیمت نهایی 

اقـــلام نیز پایین خواهد بود. فرضیه دوم اینکه ترکیب 

کالاهـــای وارداتی از اقـــلام دارای ارزش افزوده بالاتر 

به نفع مواد خام تغییر کرده باشـــد که با وزن بیشـــتر 

و ارزش کمتر هستند. ســـومین فرضیه نیز که برخی 

فعالان اقتصادی آن را مطرح می کنند، کم اظهاری از 

ســـوی صادرکنندگان در شرایط فعلی و بیش اظهاری 

از ســـوی گمرک ایران در سال های قبل است. بر این 

اساس فعالان اقتصادی می گویند در سال های قبل 

که موضوع تعهدات ارزی همانند شـــیوه فعلی مطرح 

نبود، گمرک ایران برای بزرگ نشان دادن ارزش صادرات 

غیرنفتی، قیمت اقلام صادراتی را بیشتر اعلام می کرد و 

صادرکنندگان نیز با همین ترفند از مشوق های صادراتی 

برخوردار می شدند، اما از زمانی که بانک مرکزی ایران 

»دستورالعمل نحوه  بازگشت ارز حاصل از صادرات« را 

در نیمه دوم سال 97 ابلاغ کرده، صادرکنندگان گمرک 

را مجبـــور به اعلام نرخ های واقعی کرده اند که همین 

امر در کاهش ارزش اقلام صادراتی موثر بوده اســـت. 

در کنـــار فعالان اقتصادی و صادرکنندگان، روســـای 

سابق سازمان توسعه تجارت می گویند در شرایط فعلی 

کم اظهاری از سوی صادرکنندگان طبیعی است، چراکه 

آنان مجبورند ارز حاصل از صادرات را در ســـامانه نیما 

بـــا قیمت پایین تر از بازار عرضه کنند. اما درنهایت اگر 

دیدگاه فعالان اقتصادی و روسای سازمان توسعه تجارت 

را که متولی تجارت است در کنار آمار و ارقام قرار دهیم، 

می توان به این نتیجه رسید که در کنار تغییر در کیفیت 

و ترکیب کالاهای صادرات، کم اظهاری ازجمله عوامل 

مهم این تناقض آماری اســـت کـــه دلایل آن در ادامه 

تحلیل می شود. 

  کاهش 2/5 میلیارد دلاری صادرات 

براســـاس داده های آمار گمرک ایران، طی 6 ماهه اول 

ســـال 97 درمجموع 57 میلیون و 152 هزار تن اقلام 

صادراتی به ارزش 23 میلیارد و 419 میلیون دلار صادر 

شده که این میزان در نیمه اول سال 98 به ترتیب به 70 

میلیون تن در وزن و 20 میلیارد و 948 میلیون دلار در 

ارزش رسیده است. به عبارت دیگر، با وجود اینکه اقلام 

صادراتی به لحاظ وزنی رشد 22/5 درصدی داشته، اما با 

کاهش دومیلیارد و 471 میلیون دلار در ارزش )کاهش 

10/5 درصدی( اقلام مواجه شده است. همچنین در 

نیمه اول سال جاری میزان واردات کالایی کشور به 21 

میلیارد و 221 میلیون دلار رسیده که نسبت به واردات 

22 میلیارد و 459 میلیون دلاری مدت مشـــابه سال 

گذشته حکایت از کاهش 5/5 درصدی در ارزش دارد. بر 

همین اساس با در نظر گرفتن واردات 22 میلیارد و 459 

میلیون دلاری نیمه اول سال جاری و صادرات غیرنفتی 

20 میلیارد و 948 میلیون دلاری، تراز تجاری کشور در 

نیمه اول امسال به منفی 273 میلیون دلار رسیده است. 

  تناقض 8 میلیارد دلاری در صادرات

درمورد اینکـــه چرا با وجود افزایـــش 22/5 درصدی 

وزن اقـــلام صادراتی، ارزش این اقـــلام 10/5 درصد 

یـــا معادل نزدیک به 2/5 میلیـــارد دلار کاهش یافته، 

استدلال ها و فرضیه های مختلفی مطرح است. یکی 

از این استدلال ها، کم اظهاری قیمت اقلام صادراتی 

از ســـوی صادرکنندگان اســـت. در این زمینه بررسی 

داده های آماری گمرک ایران طی دوره سال 1388 تا 

نیمه اول سال جاری نشان می دهد طی این 11 سال، 

قیمت هر تن اقلام صادراتی ایران از 461 دلار در سال 

88 به 509 دلار در سال 90، به 389 دلار در سال 92، 

به 452 دلار در سال 94، به 354 دلار در سال 96، به 

410 دلار در نیمه اول ســـال 97، به 378 دلار در کل 

ســـال 97 و به 299 دلار در نیمه اول سال 98 رسیده 

است. به عبارت دیگر، قیمت اقلام صادرات غیرنفتی 

ایران در نیمه اول سال جاری حتی از قیمت سال 1388 

نیز در هر تن 162 دلار کمتر است. کم اظهاری قیمت 

اقلام صادراتی از سوی صادرکنندگان از دو منظر دارای 

اهمیت اســـت. اولین نکته این است که اگر قیمت هر 

تن کالای صادراتی کشور در نیمه اول سال جاری را به 

قیمت سال گذشته محاسبه کنیم، ارزش اقلام صادراتی 

70 میلیون تنی نیمه اول سال جاری با احتساب هر تن 

410 دلار به 28 میلیارد و 703 میلیون دلار می رســـد 

که از رقم فعلی صادرات غیرنفتی اعلام شـــده از سوی 

گمرک ایران، 7/7 میلیارد دلار بیشـــتر است. اما نکته 

دوم در موضوع کم اظهاری، بخشنامه ای است که در 

اواخر آبان سال 97 از سوی بانک مرکزی و تحت عنوان 

»دســـتورالعمل نحوه  بازگشت ارز حاصل از صادرات« 

ابلاغ شد. طبق این بخشنامه، تمامی صادرکنندگان 

کالا و خدمات مکلف به ارائه تعهد بابت برگشـــت ارز 

حاصل از صادرات خود به چرخه اقتصادی کشور شدند. 

براساس این بخشنامه، هر صادرکننده موظف بود در 

90 درصـــد ارز حاصل از صادرات بیش از 10 میلیون 

یورو را در »ســـامانه نیما« عرضه کند؛ موضوعی که به 

جهت اختلاف نرخ ارز سامانه نیما و بازار، سال گذشته 

به عنوان یکی از دلایل عدم برگشت بخشی ارز صادارتی 

شد و همچنین به نظر می رسد در سال جاری نیز یکی 

از دلایل کم اظهاری در قیمت اقلام صادراتی باشد. 

  بانک صادرات اوراق گواهی سپرده 18درصدی
 عرضه می کند

بانـک صـادرات ایـران از روز چهارشـنبه، 17 مهرمـاه ٩٨ اوراق گواهـی سـپرده 

الکترونیکـی یک سـاله بـا نـرخ سـود ١٨ درصـدی عرضـه می کنـد. بـه گـزارش 

روابط عمومـی بانـک صـادرات ایـران، این بانک از روز چهارشـنبه 17مهرماه تا پایان 

روز دو شـنبه، 22 مهرمـاه ٩٨ اوراق گواهـی سـپرده الکترونیکـی یک سـاله از طریق 

سـامانه یکپارچـه مدیریـت اوراق بهـادار الکترونیکـی )سـیما( منتشـر می کند. این 

اوراق بـا نـام و به صـورت الکترونیکـی در چارچوب دسـتورالعمل ها و بخشـنامه های 

صادره از سـوی بانک مرکزی با نرخ سـود علی الحسـاب ١٨ درصدی سـالانه منتشر 

شـده و سـود آن در مقاطـع ماهانـه پرداخـت می شـود. مهلـت فـروش مقـرر یک روز 

کاری از تاریـخ 17 مهرمـاه 98 و مهلـت فـروش تدریجـی آن پنـج روز کاری از تاریـخ 

17 تا 22 مهرماه 98 اسـت. نرخ بازخرید این اوراق قبل از سررسـید در شـعب بانک 

صـادرات ایـران بـا نـرخ ١٠ درصـد سـالانه صورت خواهد گرفـت و در عین حال قابل 

نقل وانتقـال بـه غیـر اسـت اما با توجه به بـا نام بودن اوراق، بازخرید آن صرفا توسـط 

خریـدار یـا نماینـده قانونـی وی انجام می شـود. 

افزایش سقف برداشت نقدی خودپردازهای بانک ملی 
در ایام اربعین

سـقف برداشـت نقدی روزانه خودپردازهای بانک ملی ایران در ایام اربعین حسـینی 

افزایـش یافـت. بـه گـزارش روابط عمومی بانک ملـی ایران، به منظور خدمت رسـانی 

مطلـوب بـه زائـران اربعیـن حسـینی، سـقف برداشـت نقـدی روزانـه غیرشـتابی از 

 همـه خودپردازهـای بانک ملـی ایـران از 16 تـا 30 مهرمـاه بـه پنج میلیـون ریـال

 افزایش یافت. 

بازگشت ثبات قیمتی به بازار مسکن تا پایان سال
یک کارشـناس بازار مسـکن با اشـاره به افت قیمت اسـمی مسـکن در طول دو ماه 

گذشته، پیش بینی کرد تا پایان سال جاری بازار مسکن وارد فاز ثبات قیمت اسمی 

می شود. علیرضا اشکان در گفت وگو با پایگاه خبری بانک مسکن )هیبنا(، با اشاره 

بـه اینکـه در ماه هـای مـرداد و شـهریور میانگین قیمت اسـمی مسـکن در معاملات 

مجموعا حدود 6 درصد کاهش یافت، افزود: »در سـیکل های گذشـته رونق – رکود 

مسـکن نیز با پایان یافتن رونق معاملات، شـاهد افت قیمت مسـکن بوده ایم و روند 

کنونـی هـم براسـاس همان الگوی سـنتی قابـل پیش بینی بـود.« وی در عین حال 

معتقد است روند افت قیمت اسمی مسکن احتمالا دوام چندانی نخواهد داشت و 

ظرف ماه های باقی مانده تا پایان سـال، این مرحله به پایان می رسـد و بازار مسـکن 

وارد دوره ثبـات قیمـت می شـود؛ دوره ای کـه بـه تعبیری ابعاد نوسـان قیمتی در بازه 

یک درصـد منفـی یـا یک درصـد مثبـت محدود می شـود. اشـکان با اشـاره بـه اینکه 

افت قیمت مسـکن به متقاضیان مسـکن این سـیگنال را ارسـال کرده که نباید در 

خرید عجله کنند و می توانند با قدرت چانه زنی بالا در بازار به جست وجو بپردازند، 

یـادآور شـد: »مختصـات بـازار کنونـی به گونـه ای اسـت کسـانی که به دنبال کسـب 

سـود کوتاه مـدت از معامـلات خـود هسـتند، به کلی بازار را تـرک کرده اند، چراکه در 

کوتاه مـدت نه تنهـا سـودی عایدشـان نمی شـود، بلکه حتـی با ادامه روند کاهشـی 

قیمت مسکن ممکن است زیان کنند. از طرفی تعداد متقاضیان سرمایه ای نیز در 

بازار انگشت شـمار شـده اند، چراکه آنها با کاهش شـیب رشـد قیمت مسکن از چند 

مـاه قبـل، بازارهـای پرسـود دیگری همچـون بورس را بـرای سـرمایه گذاری انتخاب 

و جایگزیـن بـازار مسـکن کرده انـد. بـه ایـن ترتیـب اکنون عمده متقاضیان مسـکن 

حاضر در بازار مسـکن، متقاضیان مصرفی هسـتند.« این کارشـناس بازار مسـکن 

بـا اشـاره بـه اینکـه بـازار کنونـی هـم بـا کاهش عرضـه و هم بـا کاهش تقاضـا روبه رو 

اسـت و ایـن موضـوع فـاز رکـودی بـازار را رقم زده اسـت، گفت: »البتـه میزان کاهش 

تقاضای خرید در بازار مسـکن به مراتب بیشـتر از کاهش عرضه اسـت و همین امر 

یکی از دلایل کاهش قیمت مسـکن اسـت.« وی با بیان اینکه تا پایان امسـال بازار 

مسـکن وارد دوره ثبـات قیمتـی خواهـد شـد، اظهار کـرد: »در این صـورت روند افت 

قیمـت واقعـی مسـکن آغـاز می شـود؛ به این معنا که نوسـان قیمت مسـکن بسـیار 

انـدک خواهـد بـود و بـه صفـر میـل می کنـد و به تدریـج تغییـرات قیمـت مسـکن در 

مقایسـه بـا تغییـرات نرخ تورم فاصلـه معناداری خواهد یافـت؛ فرآیندی که می توان 

از آن به عنوان کاهش قیمت واقعی مسـکن یاد کرد.« اشـکان معتقد اسـت با توجه 

بـه فاصلـه قابل توجـه بیـن سـطح فعلی قیمت مسـکن با قـدرت خریـد متقاضیان، 

احتمـالا دوره رکـود، طولانی مـدت خواهـد بـود. وی درایـن بـاره افزود: »خـروج بازار 

از رکود مشـروط به حرکت موثری از سـوی دولت در حمایت از هر دو سـمت عرضه 

و تقاضا خواهد بود.« به گفته وی، افزایش سـقف تسـهیلات خانه اولی ها مهم ترین 

حرکتی اسـت که دولت می تواند برای جلوگیری از طولانی شـدن رکود انجام دهد؛ 

هرچنـد بعیـد اسـت این اتفاق در کوتاه مـدت رخ دهد.

  اخبار بانکی
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سه شنبه ۱۶ مهر ۱۳۹۸   شماره ۲۸۸۰

بخشی از مشکل مربوط به نرخ گذاری است

مجتبی خسروتاج، رئیس سابق سازمان توسعه تجارت
خسروتاج معتقد است: »اول اینکه باید توجه داشت نرخ ارز از حدود چهارهزار تومان در اوایل سال گذشته به 

حدود 12 هزار تومان رسیده است، بنابراین این مساله حاشیه سود صادرکنندگان ایرانی را در بازار جهانی بالا 

برده است، امری که باعث می شود بین صادرکنندگان ما در کشورهای همسایه یک رقابت برای کاهش قیمت 

کالاهای صادراتی رخ دهد. یعنی صادرکننده ما در بازارهای خارجی رقیب هم می شوند و برای کسب سهم 

بیشتر، اقدام به کاهش قابل توجه قیمت کالای صادراتی می کنند. مثلا اگر یک فرش ماشینی سال گذشته 

متری 40 دلار فروخته می شد، در اثر این رقابت ممکن است امروز همان فرش با نرخ کمتری به فروش برسد. 

مورد دوم مربوط به شیوه نرخ گذاری گمرک می شود. گمرک ایران در نرخ گذاری دو روش اصلی دارد. روش 

اول برای صادرات اقلامی است که قیمت جهانی دارند. این محصولات که شامل دو بخش پتروشیمی ها و فولاد 

هستند، در تعیین قیمت این کالاها گمرک به قیمت جهانی و کشورهای مقصد مراجعه می کند و کم اظهاری 

و بیش اظهاری تقریبا حذف می شود. اما روش دوم مربوط به اقلام صادراتی است که قیمت آنها در کشورها 

و مناطق مختلف در نوسان بوده و معمولا نرخ یکسانی برای آنها وجود ندارد. در این زمینه گمرک ایران یک 

ماده قانونی دارند که قیمت کالای صادراتی را براساس قیمت عمده فروشی محصولات در بازار داخل و هزینه 

حمل به مقاصد صادراتی محاسبه می کند. این اقلام که همانند کالاهای کشاورزی، صنایع سبک مثل لوازم 

خانگی، فرش، موکت و کالا های دیگر هســـتند، مبنای قیمت گذاری آنها همان قیمت عمده فروشی است 

که روی آن حساب کرده و تقسیم بر نرخ ارز می کنند. اما مشکل روش دوم چیست؟ در این زمینه در شرایط 

فعلی مبنای قیمت ارز را نرخ نیما می گذارند، بنابراین اگر در گذشته قیمت عمده فروشی تقسیم بر چهارهزار 

تومان می شد، الان قیمت عمده فروشی تقسیم بر نرخ نیما می شود که دوبرابر نرخ قبلی است. بنابراین قیمت 

پایه صادراتی نسبت به سال گذشته کمتر می شود که اولین نشانه آن کاهش ارزش کالاهای صادراتی است. 

اما درمورد ادعای اینکه گمرک ایران سال های گذشته بیش اظهاری کرده، به نظر بنده حرف درستی نیست 

و نمی توان کم اظهاری فعلی را با این اســـتدلال توجیه کرد. دلیلش هم اینکه وقتی صادرکننده تعهد ارزی 

می گذارد، طبیعی است سعی کند به هر دلیلی میزان ارز تعهدشده را کمتر اعلام کند.« 

آمارهای فله ای گمرک زیان بار است

سیدرضی حاجی آقامیری، عضو بخش بازرگانی اتاق تهران 
ســـیدرضی حاجی آقامیری، درباره تناقض آماری صادرات غیرنفتی گفت: »برای این اتفاق می توان سه دلیل 

را اصلی ذکر کرد. 

1- نکته اول اینکه ممکن است در سال جاری کیفیت و مرغوبیت کالاهای صادراتی پایین آمده و به عبارت بهتر 

اقلام ارزان تر صادر شده باشد. 

2- نکته دوم اینکه وقتی در تحریم هستیم هزینه انتقال ارز به داخل کشور زیاد است. برای مثال برخی اوقات 

صادرکننده 20 تا 25 درصد کل ارزش ارز صادراتی را هزینه انتقال آن به کشور  می کند. 

2- دلیل سوم همان کم اظهاری یا زیاداظهاری است. در این زمینه ممکن است صادرکننده کمتر ارزش اقلام 

صادراتی را کمتر یا بیشتر از ارزش واقعی اظهار کرده باشد. همچنین ممکن است قیمت گمرک در سال های 

گذشته واقعی نبوده و با جدی شدن بازگشت ارزهای صادراتی واقعی تر شده باشد. این موضوع در سال های 

قبل واقعیت داشت و پس از ابلاغ دستورالعمل بازگشت ارز حاصل از صادرات نیز با طرح پیمان ارزی از سوی 

فعالان اقتصادی مورد اعتراض قرار گرفت. برای مثال اگر 10 درصد قیمت کالا بیشتر از قیمت واقعی ارزیابی 

شود، صادرکننده باید پیمان ارزی را 10 درصد بیشتر ثبت کند، ولی چون این قیمت واقعی نیست، در مقصد 

صادراتی 10 درصد کمتر ارز دریافت می کند. لذا صادرکننده نمی تواند به میزانی که تعهد ارزی دارد، ارز برگرداند. 

بر این اســـاس بعد از ابلاغ دستورالعمل نحوه  بازگشت ارز حاصل از صادرات، اغلب صادرکنندگان به وضعیت 

قبلی اعراض کردند که همین امر موجب شد دولت قیمت ها را اصلاح کند. اینکه کدام فرض دلیل اصلی است 

را نمی توان ارزیابی دقیقی کرد. دلیل هم این است که ما جزئیات دقیق صادرات انواع اقلام را نداریم. متاسفانه 

معضلی که در حوزه تجارت خارجی داریم، این است که گمرک ایران آمار فله ای می دهد. بنده همیشه معترض 

این رویکرد غلط گمرک بوده ام. یکی از موارد ثاتیرگذار بر روند پژوهش و برنامه ریزی در زمینه تجارت خارجی، 

عدم تفکیک آمارهای حوزه های مختلف از سوی گمرک ایران است. بر این اساس اگر قرار است ما در تجارت 

خارجی و به ویژه در صادرات کالایی موفق عمل کنیم، لازم است گمرک ایران آمار را با جزئیات بیشتری منتشر 

کند تا بتوان استراتژی ها را اصلاح و تاکتیک ها را انتخاب کرد، چراکه وقتی ما داده های دقیق و با جزئیات بیشتر 

نداریم، در برنامه ریزی ها هم تصمیم گیری با آمار غلط و ناقص تحقق پیدا نخواهد کرد.«

گمرک قیمت ها را 30 درصد بالاتر می گفت! 

مسعود خوانساری، نایب رئیس دوم اتاق بازرگانی ایران
خوانساری درمورد تناقض آماری در صادرات غیرنفتی نیمه اول سال 97 به »فرهیختگان« گفت: »سال های 

گذشته به جهت اینکه بازگشت ارز حاصل از صادرات با این جدیت مطرح نبود، لذا روند قیمت گذاری در 

کمیســـیون نرخ گذاری چندان الگوی منطقی نداشت و البته حساسیتی هم روی قیمت گذاری در گمرک 

نبود. لذا این موضوع مطرح بود برای اینکه آمار صادرات غیرنفتی مقداری بالاتر اعلام شـــود، گمرک ایران 

در قیمت گذاری کالاهای صادراتی زیاده گویی می کرد. اما از نیمه دوم ســـال 97 که دســـتورالعمل نحوه  

بازگشت ارز حاصل از صادرات ابلاغ شد، با اعتراض فعالان و صادرکنندگان، رقم قیمت گذاری اقلام صادراتی 

دقیق تر و واقعی تر شـــد.« خوانساری ادامه داد: »بانک مرکزی هم قبول دارد قیمت های سال های گذشته 

30 درصد بالاتر در نظر گرفته شده اما قرار شد این موضوع را رسمی اعلام نکنند.« این عضو اتاق بازرگانی 

ایران اگرچه منکر کم گویی از طرف صادرکنندگان اســـت، اما می گوید در ســـال های گذشته هزینه حمل 

کالا و هزینه انتقال پول به کشور کم بود که همین امر ممکن است در مقادیر ارز صادراتی تاثیر بگذارد.

3 فرضیه درمورد تناقض آماری صادرات غیرنفتی 

محمدحسین برخوردار، عضو سابق اتاق بازرگانی 
برخوردار معتقد است: »سه فرض در موضوع تناقض آماری صادرات غیرنفتی ایران مطرح است. فرض اول 

اینکه تحریم موجب شده صادرکنندگان نتوانند اقلام با ارزش افزوده و قیمت بالا را صادر کنند. در کنار آن، 

فرض دیگری که ممکل بخش اول اســـت، تغییر ترکیب اقلام صادراتی به نفع اقلام خام است. این موضوع 

نیز باعث می شـــود با افزایش وزن اقلام صادراتی، ارزش اقلام همان قدر بالا نرود. فرض ســـوم نیز مربوط به 

کم اظهاری صادرکنندگان اســـت. در این زمینه باید توجه داشـــت چون چرخه و فرآیند انتقال ارز حاصل از 

صادرات به کشـــور کمی ســـخت شده، ممکن است صادرکنندگان ارزش و قیمت اقلام را پایین تر بگویند تا 

در زمان بازگشت ارز دچار ضرر نشوند.«

کم اظهاری قابل کتمان نیست

ولی الله افخمی راد، رئیس اسبق سازمان توسعه تجارت 
افخمـــی راد با این توضیح اینکه صادرکننده برای تعیین قیمت کالاهای صادراتی خود باید به کمیســـیون 

نرخ گذاری در گمرک مراجعه کنند که این کمیســـیون مرکب از نمایندگان وزارت بازرگانی، مرکز توســـعه 

صادرات )سازمان توسعه تجارت فعلی(، وزارت صنایع، گمرک ایران و بانک مرکزی است، می گوید: »در این 

کمیسیون یک حد بالا و یک حد پایین برای تعیین قیمت اقلام صادراتی وجود دارد که کمیسیون مربوطه 

ســـعی می کند یک قیمت میانه را برای نرخ گذاری انتخاب کند. اما در این فرآیند صادرکننده نیز می تواند 

با استدلالی که از شرایط بازارهای هدف دارد، در تعیین قیمت یا نرخ گذاری گمرک موثر عمل کند. برای 

مثال در ســـال هایی که مشـــوق های صادراتی وجود داشت یا صادرکننده می توانست در قبال حجم اقلام 

صادراتی به مقدار قابل توجهی واردات داشـــته باشـــد، صادرکننده سعی می کرد قیمت اقلام صادراتی را 

همان حد بالا انتخاب کند تا میزان صادرات بیشتر به نظر برسد.

 به نظر می رســـد در شرایط فعلی که وضعیت برعکس شده، یعنی صادرکننده مجبور به بازگشت ارز حاصل 

از صادرات در ســـامانه نیماســـت، این امر می تواند موجب کم اظهاری از ســـوی صادرکننده شود، چراکه 

صادرکننـــده بخشـــی از کم اظهاری ارزی را می توانـــد در بازار به صورت آزاد به فروش برســـاند یا اینکه در 

سرمایه گذاری خارجی از آن بهره ببرد. 

تاکید می کنم اگر دولت می خواهد به هر دلیلی کم اظهاری در ارز صادراتی رخ ندهد، باید برنامه ریزی هایی 

در زمینه بهبود شرایط انتقال ارز به کشور انجام دهد، چراکه ممکن است بخشی از دلیل کم اظهاری، افزایش 

هزینه های صادرکننده هنگام انتقال ارز به کشـــور رخ دهد. برای مثال دولت می تواند با یک برنامه ریزی 

منسجم و کنترل شده، صادرکنندگان را ترغیب به سرمایه گذاری در مناطق ویژه و مناطق آزاد تجاری کند که 

مزیت آن، واردات اقلام سرمایه ای و واسطه ای به جای انتقال فیزیکی ارز است. در این زمینه اگر برنامه ریزی 

دولت حساب شده بوده و موجب کاهش عرضه ارز در بازار نشود، علاوه بر کاهش کم اظهاری ها و حل بخشی 

از مشکل انتقال ارز صادراتی، خود زمینه اشتغال و فعالیت را فراهم می کند.« 

گمرک قضاوت را سخت کرده است

یحیی آل اسحاق، عضو سابق اتاق بازرگانی ایران
به اعتقاد آل اسحاق، این تناقض آماری »ممکن است به جهت تغییر ترکیب کالاهای صادراتی رخ داده 

باشـــد، به طوری که وزن مواد خام صادراتی که قیمت پایین تری نســـبت به اقلام دارای ارزش افزوده بالا 

دارند، شاید در سال جاری افزایش قابل توجهی داشته است. با این حال از آنجاکه گمرک ایران جزئیات 

تجارت خارجی را منتشر نمی کند، بازهم قضاوت درمورد این موضوع سخت و پیچیده است. 

ارزش، وزن و متوسط قیمت اقلام صادرات غیرنفتی ایران طی سال های ۸۸ تا نیمه اول سال ۹۸ 

عنوان/ سال وزن)تن( ارزش دلاری قیمت هر تن )دلار(
۶ ماهه اول ۹۸ 7۰,۰۰۹,۰۰۰ ۲۰,۹4۸,۰۰۰,۰۰۰ ۲۹۹
۶ ماهه اول ۹7 57,۱5۲,۰۰۰ ۲۳,4۱۹,۰۰۰,۰۰۰ 4۱۰

سال۹7 ۱۱7,۲۲۸,۰۰۰ 44,۳۱۰,۰۰۰,۰۰۰ ۳7۸
سال۹۶ ۱۳۲,۸۸۱,7۶۲ 4۶,۹۸۲,۱7۱,۰۲۱ ۳54
سال۹5 ۱۲۹,۸۹۲,۲۲۲ 44,۰4۱,7۶4,5۶5 ۳۳۹
سال۹4 ۹۳,۹۰۶,۹۸۹ 4۲,4۲۸,775,۸۰۹ 45۲
سال۹۳ ۸۱,۶۳4,4۸۸ ۳۶,555,۱۹7,۸۹۰ 44۸
سال۹۲ ۸۱,۱۰۲,۹۰۸ ۳۱,55۲,۳۹۹,474 ۳۸۹
سال۹۱ ۶۹,۹۳5,۹55 ۳۲,5۶7,۲44,۱۶۸ 4۶۶
سال۹۰ ۶۶,4۲۸,5۸۶ ۳۳,۸۱۸,۶4۱,۲۰۳ 5۰۹
سال۸۹ ۶۰,۱۹7,775 ۲۶,55۰,۸۳4,۶75 44۱
سال۸۸ 47,5۰۱,4۶7 ۲۱,۸۹۱,4۶۱,۶4۱ 4۶۱
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